



## ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

О внесении изменений в Закон Республики Крым  
"О предоставлении земельных участков, находящихся  
в собственности Республики Крым или муниципальной  
собственности, и некоторых вопросах земельных отношений"

Принят  
Государственным Советом  
Республики Крым

26 августа 2024 года

Внести в Закон Республики Крым от 15 января 2015 года № 66-ЗРК/2015 "О предоставлении земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 6, ст. 691; 2015, № 9, ст. 439, № 11, ст. 618, № 12, ст. 729; 2016, № 3, ст. 97, № 6, ст. 290, № 9, ст. 394, № 11, ст. 556, ст. 568; 2017, № 1, ст. 8, № 6, ст. 366, № 10, ст. 522, № 12, ст. 740; 2018, № 2, ст. 15, ст. 16, № 4, ст. 140, ст. 142, № 6, ст. 267, № 11, ст. 546; 2019, № 1, ст. 4, № 3, ст. 133, № 8, ст. 495, ст. 496, № 12, ст. 777, ст. 778; 2020, № 5, ст. 175–177, № 6, ст. 271, № 12, ст. 581; 2021, № 6, ст. 279, № 7–8, ст. 355; № 12, ст. 604; 2022, № 9, ст. 435, № 12, ст. 702; 2023, № 4, ст. 198, № 7–8, ст. 428–429, № 12, ст. 755; 2024, № 1–2, ст. 7, № 5, ст. 205; газета "Крымские известия от 2 августа 2024 года № 135) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 3 слова "в пунктах 11–13 части 1 статьи 4" заменить словами "в пунктах 11–14 части 1 статьи 4";

2) часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

"14) лица, которые заключили в военном комиссариате или пунктах отбора на военную службу по контракту, расположенных на территории Республики Крым, контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации для выполнения задач специальной военной операции.";

3) в статье 6-1:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Лица, указанные в пунктах 11–14 части 1 статьи 4 настоящего Закона, имеют право на однократное внеочередное предоставление земельного участка, находящегося в собственности Республики Крым, в собственность бесплатно по одному из оснований, предусмотренных пунктами 11–14 части 1 статьи 4 настоящего Закона.";

б) в части 2:

в пункте 1 слова "пунктами 3 и 4 части 1 статьи 4" заменить словами "пунктами 3, 4 и 14 части 1 статьи 4";

в пункте 2 слова "пунктами 3 и 4 части 1 статьи 4" заменить словами "пунктами 3, 4 и 14 части 1 статьи 4";

в пункте 3 слова "пунктами 3 и 4 части 1 статьи 4" заменить словами "пунктами 3, 4 и 14 части 1 статьи 4";

в) дополнить частью 2-1 следующего содержания:

"2-1. Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым, в собственность бесплатно гражданам, указанным в пункте 14 части 1 статьи 4 настоящего Закона, осуществляется при соблюдении следующих условий:

1) гражданин не имеет в собственности земельного участка, предоставленного ему по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4, 11, 12 части 1 статьи 4 настоящего Закона, за выполнение задач или участие в боевых действиях в ходе специальной военной операции;

2) гражданин не отчуждал земельный участок, предоставленный ему по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4, 11, 12 части 1 статьи 4 настоящего Закона, за выполнение задач или участие в боевых действиях в ходе проведения специальной военной операции;

3) гражданин не находится в очереди на предоставление земельного участка по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 4, 11, 12 части 1 статьи 4 настоящего Закона, за выполнение задач или участие в боевых действиях в ходе проведения специальной военной операции.";

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым, лицам, указанным в пунктах 11–14 части 1 статьи 4 настоящего Закона, осуществляется исполнительным органом Республики Крым, уполномоченным на распоряжение земельными участками, находящимися в собственности Республики Крым, при условии учета указанных лиц:

1) для лиц, указанных в пунктах 11–13 части 1 статьи 4 настоящего Закона, – уполномоченным органом местного самоуправления по месту регистрации лиц, указанных в пунктах 11 и 12 части 1 статьи 4 настоящего Закона, по месту жительства на территории Республики Крым по состоянию на 24 февраля 2022 года, а при отсутствии такой регистрации – по месту пребывания на территории Республики Крым по состоянию на 24 февраля 2022 года;

2) для лиц, указанных в пункте 14 части 1 статьи 4 настоящего Закона, – уполномоченным органом местного самоуправления по месту нахождения военного комиссариата или пункта отбора на военную службу по контракту.

Порядок учета лиц, указанных в пунктах 11–14 части 1 статьи 4 настоящего Закона, и предоставления им земельных участков устанавливается Советом министров Республики Крым.";

д) в части 6 слова "в пунктах 11–13 части 1 статьи 4" заменить словами "в пунктах 11–14 части 1 статьи 4";

е) в части 15 слова "в пунктах 11–13 части 1 статьи 4" заменить словами "в пунктах 11–14 части 1 статьи 4";

ж) в части 16 слова "в пунктах 11–13 части 1 статьи 4" заменить словами "в пунктах 11–14 части 1 статьи 4";

з) в части 18:

в абзаце первом слова "в пунктах 3, 4, 11 и 12 части 1 статьи 4" заменить словами "в пунктах 3, 4, 11, 12, 14 части 1 статьи 4";

в абзаце втором слова "в пунктах 3, 4, 11 и 12 части 1 статьи 4" заменить словами "в пунктах 3, 4, 11, 12, 14 части 1 статьи 4";

в абзаце третьем слова "в пунктах 3, 4, 11 и 12 части 1 статьи 4" заменить словами "в пунктах 3, 4, 11, 12, 14 части 1 статьи 4".

Глава Республики Крым

г. Симферополь,

26 августа 2024 года  
№ 564-ЗРК/2024



С. АКСЁНОВ